(1) « Nec te moveat quod Fratres fuerunt in principio simplices et illiterati, immo magis debet hoc in te fidem ordinis confirmare. Fateor coram Deo, quod hoc est, quod me fecit vitam (au sens d'Ordre) beati Francisci maxime diligere, quia similis est initio et perfectioni Ecclesiae, quae primo incepit a piscatoribus simplicibus et postmodum profect ad doctores clarissimos et peritissimos; sic videbis in Religione beati Francisci, ut ostendat Deus, quod non fuit per hominum prudentiam inventa, sed per Christum; et quia opera Christi non deficiunt, sed proficiunt, ostenditur hoc opus fuisse divinum, dum ad consortium virorum simplicium etiam sapientes non sunt dedignati descendere », *Epistola de tribus quaestionibus*, n. 13; t. VIII, p. 336.

(2) Voir sur ce point H. Felder, O. C., *Geschichte der wissenschaftlichen Studien im Franziskanerorden bis um die Mitte des 13 Jahrhunderts, Freiburg-i-Breisg*, Herder, 1904. Traduction française par Eusèbe de Bar-le-Duc, *Histoire des études dans l'Ordre de saint François depuis sa fondation jusque vers la moitié du XIII^e siècle*, Paris, 1908. Nous citons d'après le texte allemand. Cet ouvrage très précieux à tant d'égards est fortement tendancieux en ce qui concerne l'attitude de saint François. Le P. Felder se place au point de vue de l'Ordre et il attribue à saint François les opinions qu'il a dû avoir pour que le développement de l'Ordre fût possible. Il va sans dire que c'est là raisonner à partir de ce qu'il s'agit de prouver. Voir d'ailleurs sur ce point P. Mandonnet, *Siger de Brabant et l'averroisme latin*, Louvain, 1911 (*Les philosophes belges*, t. VI), p. 96, note 1, et *Wissenschaft und Franziskanerorden, ihr Verhältnis im ersten Jahrzehnt des letzteren*, dans les *Kirchengeschichtliche Abhandlungen*, Breslau, IV, p. 149-179.

(3) « Et eramus ydiotae et subditi omnibus » : *Testamentum*, 4 (Analekten, p. 37). « Ignorans sum et ydiota » : *Epist. ad capitul. generale*, 5 (Analekten, p. 61). En interprétant *idiota* par *lateus* et par opposition à *clericus* le P. Felder (*op. cit.*, p. 62) oublie que *idiota* ne signifie *lateus* qu'en tant que *lateus* signifie *ignorans*. On pourrait traduire par *ignare*. Lorsque les Dominicains diront plus tard : « Quod transierunt per homines ydiotas, quando transeunt per loca fratrum Minorum » (Salimbene, *Chronica*, p. 252-253), ce ne sera pas dans l'intention de leur faire plaisir.

prétations de l'Écriture, c'est invoquer en faveur de cette thèse l'argument qui lui porte le coup mortel (1). Tous les compagnons des premières années de saint François ont, en effet, insisté sur la profondeur admirable avec laquelle il interprétait les Écritures pour établir précisément, non pas quelle était l'étendue de sa science, mais qu'un saint n'a pas besoin de science. C'était d'ailleurs une doctrine reçue, et que saint Pierre Damiani avait rappelée, que l'acte d'humilité par lequel une âme sainte renonce à la science mérite à celui qui l'accomplit un don des Écritures, une pénétration extraordinaire du sens profond des livres saints, qui compense, et bien au delà, le sacrifice consenti (2). Alléguer que saint François prêchait, qu'il voulait que les frères allassent par les villes exhortant à la pénitence, et en conclure qu'il ne pouvait pas ne pas vouloir les études indispensables à un prédicateur, c'est oublier encore qu'un ignorant inspiré de Dieu pouvait prêcher mieux qu'un Docteur illustre, que la manière dont saint François concevait l'exhortation était à la portée de toute âme pieuse : *annuntiando vitia et virtutes, poenam et gloriam, cum brevitare sermonis, quia verbum abbreviatum fecit Dominus super terram* (3), et qu'enfin, s'il a prévu des prédications proprement dites réservées à un certain nombre de frères spécialement choisis, celle qu'il préférerait et à laquelle il invitait tous les membres de l'Ordre était la prédication par l'exemple, précisément parce qu'elle est la plus efficace, bien qu'elle ne requière aucune science (4).